24DIÁRIO OFICIALNº 13.65624  Terça-feira, 21 de Novembro de 2023

e Juruá, situadas no estado do Acre, de acordo com especificações e
quantitativos mínimos estabelecidos no Termo de Referência; firmado
com a empresa DUALBASE TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 10.780.600/0001-73, perfazendo o valor total
de  R$ 59.760,00 (Cinquenta e nove mil, setecentos e sessenta reais ).
Rio Branco – AC, 11 de novembro de 2023

Julie Messias e Silva
Secretária de Estado do Meio Ambiente
Decreto nº 14-P/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 058/2023 – FUNDHACRE
SEI Nº 0039.007391.00041/2023-92
Objeto: Aquisição de Material para (órtese e prótese em Ortopedia),
para atender as demandas
da Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE.
A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o processo lici-
tatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 21/11/2023
às 07h30min (Horário Local), publicado no Diário Oficial do Estado, no
Diário Oficial da União Seção 3, no jornal Opinião e no site: www.licita-
cao.ac.gov.br,  em razão de haver alerta LICON e devolutiva do Órgão
Demandante com as devidas correções/alterações.
Rio Branco-AC, 20 de Novembro de 2023.

ASS Valdemir Januario de Almeida
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 443/2023 – SECC
SEI Nº 4002.011628.00017/2023-32
Objeto: Locação de equipamentos de sonorização, projeção, vídeo e
iluminação, tendas e acessórios, com serviço de montagem e desmon-
tagem, para atender eventos promovidos pelo Governo do Estado do
Acre, através da Secretaria de Estado da Casa Civil.
A DIVISÃO DE PREGÃO comunica aos interessados que fica prorroga-
da, a data de abertura do Processo Licitatório acima mencionado, para
o dia 01/12/2023 às 09h15min (Horário de Brasília), publicado no Diário
Oficial do Estado, e nos sites: www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br UASG: 927996.
Rio Branco-AC, 20 de Novembro de 2023.

ASS José Alberto Lima Castro
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 428/2023 – SEAGRI
SEI Nº 0853.013719.00213/2023-14
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e
material permanente, visando atender a Secretaria de Estado de Agri-
cultura - SEAGRI.
A DIVISÃO DE PREGÃO torna público que fica suspenso o Processo Li-
citatório acima mencionado, previamente marcado para o dia 21/11/2023
às 09h15min (Horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado,
no Diário Oficial da União Seção 3 e nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e
www.comprasnet.gov.br, em razão de haver pedido de esclarecimentos
pendentes de resposta no órgão demandante.
Rio Branco-AC, 20 de Novembro de 2023.

ASS Janaina V. Cunha
CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 432/2023 - SANEACRE
SEI Nº 0040.012238.00034/2023-91
A DIVISÃO DE PREGÃO retifica o Processo Licitatório, publicado no
Diário Oficial do Estado Nº

13.654 Pág. 28, no Diário Oficial da União Seção 3º Nº 216 pág. 242
e nos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br UASG:
927996 todos no dia 14/11/2023.
Onde se Lê:
 “data de abertura do Processo Licitatório acima mencionado, para o
dia 29/11/2023”
Leia-se:
 “data de abertura do Processo Licitatório acima mencionado, para o
dia 24/11/2023.
Rio Branco-AC, 20 de Novembro de 2023.

ASS André Schwalbe Gadelha
CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 166/2023 - SESACRE
SEI Nº 0019.004661.00025/2023-86
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de refor-
ma, manutenção e reposição em mobília de escritório em geral: (mesas,
armários, arquivos, sofá, poltronas, cadeiras giratórias, cadeira presi-
dente e cadeiras executivas) visando prestações futuras, afim de aten-
der às necessidades das Unidades de Saúde, no âmbito da Secretaria
de Estado de Saúde do Acre – SESACRE.
Edital e Informações O edital está à disposição nos sites, www.licitacao.
ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br UASG: 927996.
O prazo foi reaberto e marcado para o dia 01/12/2023 às 09h:15min (Horá-
rio de Brasília), quando terá início a disputa de preços no sistema eletrôni-
co: www.comprasnet.gov.br, em função de medida administrativa.
Rio Branco-AC, 20 de Novembro de 2023.

ASS Francisco Alves de Souza Neto
CAR Pregoeiro

SEAGRI

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº 411, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere o Decreto nº 1.479-P/2023, de 01 de fe-
vereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado on-line nº 13.467,
de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando que institui o Plano Setorial para Adaptação à Mudança
do Clima e Baixa Emissão de Carbono na Agropecuária com vistas ao
Desenvolvimento Sustentável - Plano ABC+ 2020 - 2030;
Considerando após os primeiros dez anos 2010 a 2020 (primeiro de-
cênio) de execução do Plano Setorial de Mitigação e de Adaptação às
Mudanças Climáticas para a Consolidação de uma Economia de Baixa
Emissão de Carbono na Agricultura - Plano ABC, novas bases estratégi-
cas foram incorporadas, reiterando a necessidade urgente da agropecu-
ária brasileira dar continuidade à adoção de estratégias que aumentem
sua capacidade adaptativa frente à mudança do clima;
Considerando o período de 2020 a 2030 (segundo decênio) com novas
estratégias para o aprimoramento o Plano ABC passa a se chamar Pla-
no ABC+, “Plano Setorial para Adaptação à Mudança do Clima e Baixa
Emissão de Carbono na Agropecuária com vistas ao Desenvolvimento
Sustentável” que apresenta uma agenda estratégica proposta pelo go-
verno brasileiro para continuação de sua política setorial para enfrenta-
mento à mudança do clima no setor agropecuário.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituído o Grupo Gestor Estadual - GGE do Plano ABC+
do Estado do Acre e sua coordenação pela Secretária de Estado de
Agricultura - SEAGRI, assim representado pelas seguintes instituições
e seus respectivos representantes.
I - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER/AC
a) Titular: Araújo de Oliveira Wally Stanley
b) Suplente: Marlene Jardim Medeiros
II - Companhia de Armazéns Gerais e Entrepostos do Acre - CAGEACRE
a) Titular: José Luiz Bezerra de Faria
b) Suplente: Leudes da Silva Souza
III - Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal - IDAF
a) Titular: Alexandre Benvindo Fernandes
b) Suplente: Waldirene Gomes Cabral Maia
IV - Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN
a) Titular: Marky Lowell Rodrigues de Brito

25DIÁRIO OFICIALNº 13.65625  Terça-feira, 21 de Novembro de 2023

b) Suplente: Rosineide Mendonça de Sena Caldera
V - Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
a) Titular: André Schatz Pellicciotti
b) Suplente: Saine Leonan Kador Fortes
VI - Instituto de Mudanças Climáticas - IMC
a) Titular: Jaksilande Araújo de Lima
b) Suplente: Fabiana Cruz Costa
VII - Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC
a) Titular: Kelceane de Souza Azevedo Moura
b) Suplente: Alessandro Amaral
VIII - Instituto de Terras do Acre - ITERACRE
a) Titular: Cleyton Teles Contreiras Paiva
b) Suplente: Bruna Aritana Gomes de Morais
IX - Secretaria de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia - SEICT
a) Titular: Joaquim Clécio Lopes da Silva
b) Suplente: Eurilene dos Santos Alves
X - Companhia de Desenvolvimento de Serviços Ambientais do Acre - CDSA/AC
a) Titular: Jose Luiz Gondim dos Santos
b) Suplente: Francisco Generôzo da Silva
XI - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre - FAPAC
a) Titular: Davilson Marques Cunha
b) Suplente: Amanda Feijó Rola
XII - Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC
a) Titular: Karla Alessandra Carriço Ferreira
b) Suplente: Déborah Verçoza da Silva
XIII - Superintendência Federal de Agricultura - SFA/AC
a) Titular: Paulo Felipe Teixeira Santos Trindade
b) Suplente: Jorge Luiz Hessel
XIV - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA/ACRE
a) Titular: Bruno Pena Carvalho
b) Suplente: Jana Roiz Saito
XV - Banco da Amazônia
a) Titular: Edson Ferreira de Souza
b) Suplente: Sérgio Sebastião D`Avila França
XVI - Banco do Brasil
a) Titular: Chrystian Barbosa Noronha
b) Suplente: Pedro Hamilton Casara Cavalcante da Silva
XVII - Caixa Econômica Federal - CEF
a) Titular: Chaíra Ali Majzoub
b) Suplente: Konsuelo Kerdy Silva Castro
XVIII - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil - SICOOB
a) Titular: Nilton Ghiotti
b) Suplente: Heldo Silva dos Santos
XIX - Sistema de Crédito Cooperativo - SICREDI
a) Titular: Amanda Avelina de Oliveira Caetano
b) Suplente: Gabriel Leonel Lopes
XX - Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Acre - FAEAC
a) Titular: Assuero Doca Veronez
b) Suplente: Rodrigo de Oliveira Pires
XXI - Federação Dos Trabalhadores Na Agricultura Do Acre - FETACRE
a) Titular: Antônio Sergioni Freitas de Paiva
b) Suplente: Raimundo Mendes de Barros Filho
XXII - Universidade Federal do Acre - UFAC
a) Titular: João Santos Paulo Mastrangelo
b) Suplente: Andrea Alechandre da Rocha
XXIII - Instituto Federal do Acre - IFAC
a) Titular: Rosana Cavalcante dos Santos
b) Suplente: Mário Jorge da Silva Fadell
XXIV - Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR
a) Titular: Mauro Marcello Gomes de Oliveira
b) Suplente: Marcia Cristina Alves Freire
XXV - Serviço de Apoio as Micros e Pequenas Empresas do Estado do Acre - SEBRAE/AC
a) Titular: Jailson Barbosa de Araújo
b) Suplente: Sandra Aparecida Veiga
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

José Luis Schafer
Secretário de Estado de Agricultura
Decreto nº 1.479-P/2023
DOE nº 13.467

SEASDH

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
Termo de Fomento nº TF 30/2023
Termo de Fomento nº 30/2023
Processo SEI Nº: 0860.016843.00113/2023-61
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos - SEASDH
Parceiro: Fundação Menino Jesus de Nazaré

	SECRETARIAS DE ESTADO
	SEAGRI
	SEASDH